42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34017 Quarta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2019

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”
GERÊNCIA DO NÚCLEO DE PLANEJAMENTO

ASSUNTO: CONVOCAÇÃO PARA OFICINA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGI-
CO DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”
Prezados Servidores,
O Diretor-Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental publicado
no DOE Nº 33771 de 02.01.2019,  CONVOCA todas as Diretorias, che-
fi as de Gerências e Coordenações da SEDE, Unidades Regionais e Núcleos
Avançados deste CPC a estarem presentes na OFICINA DE PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL (PEI) que ocorrerá nos dias 07 e 08 de
novembro de 08h as 16h, na Escola de Governança do Estado do Pará,
localizada à Avenida Governador José Malcher, n.900, Nazaré, Belém.
O PEI objetiva alinhar as diretrizes governamentais da Diretoria-Geral com
as áreas estratégicas de atuação de cada setor, afi m de estipular metas e
propor desempenhos específi cos,  construindo ferramentas de mensuração
e estabelecendo uma gestão voltada para resultados.
A confi rmação da presença é obrigatória e deve ser realiza-
da até 25/10/2019 (sexta-feira) por meio dos telefones (91) 4009-
6082/985477290/992989575.
Atenciosamente,
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral do CPC “Renato Chaves”

Protocolo: 487701
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3518/2019-DG/CGP, DE 16/10/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o exposto no Parecer 380/2019-NUJU/GP/SEAD, ratifi ca-
do pelo Parecer da Procuradoria Geral do Estado, datado de 15/07/2019,
constantes do Processo 2018/223132 e 2017/548820, referente à cessão
da servidora KARINA VASCONCELOS RODRIGUES NOVELINO, ao Tribunal
de Contas dos Municípios do Pará;
CONSIDERANDO o atendimento a todos os requisitos expostos no Parecer
380/2019-NUJU/GP/SEAD, e no Parecer da Procuradoria Geral do Estado,
de 15/07/2019, constantes do Processo 2018/223132 e 2017/548820,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão da servidora KARINA VASCONCELOS RODRIGUES
NOVELINO, Procuradora Autárquica, matrícula 57196178/1, ao Tribunal de
Contas dos Municípios do Pará, por um (1) ano, no período de 01/10/2019
a 30/09/2020, com ônus para o Órgão Cedente e reembolso do valor des-
pendido, de conformidade com o art. 6º, do Decreto 1.960, de 18/01/2018.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/10/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3517/2019-DG/CGP, DE 16/10/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o exposto no Parecer 518/2019-NUJU/GP, da Secretaria
de Estado de Administração, ratifi cado pelo Parecer da Procuradoria Geral
do Estado, datado de 06/06/2019, constantes do Processo 2018/531223,
referente à cessão da servidora JESUÍNA CARVALHO WATANABE, ao Minis-
tério Público do Estado do Pará/Procuradoria Geral de Justiça;
CONSIDERANDO o atendimento a todos os requisitos expostos no Pare-
cer 518/2019-NUJU/GP, e no Parecer da Procuradoria Geral do Estado, de
06/06/2019, constantes do Processo 2018/531223,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão da servidora JESUÍNA CARVALHO WATANABE, Pro-
curadora Autárquica, matrícula 57196023/1, ao Ministério Público do Es-
tado do Pará/Procuradoria Geral de Justiça, por um (1) ano, no período de
01/10/2019 a 30/09/2020, com ônus para o Órgão Cedente e reembolso
do valor despendido, de conformidade com o art. 6º, do Decreto 1.960, de
18/01/2018.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/10/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA 3508/2019-DG/CGP, DE 15/10/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o exposto no Parecer 380/2019-NUJU/GP/SEAD, ratifi ca-
do pelo Parecer da Procuradoria Geral do Estado, datado de 15/07/2019,
constantes do Processo 2018/223132 e 2017/548820, referente à prorro-
gação da cessão da servidora KARINA VASCONCELOS RODRIGUES NOVE-
LINO;
CONSIDERANDO a apresentação das folhas de frequência da servidora,
referentes ao período de junho/2016 a setembro/2019, pelo Tribunal de
Contas dos Municípios;

CONSIDERANDO fi nalmente, o atendimento a todos os requisitos expos-
tos no Parecer 380/2019-NUJU/GP/SEAD, e no Parecer da Procuradoria
Geral do Estado, de 15/07/2019, constantes do Processo 2018/223132 e
2017/548820,
R E S O L V E:
Art. 1º - RECONHECER como de efetivo exercício, o período compreendido
de 01/06/2016 a 30/09/2019, em que a servidora KARINA VASCONCELOS
RODRIGUES NOVELINO, Procuradora Autárquica, matrícula 57196178/1,
laborou no Tribunal de Contas dos Municípios do Pará, para os fi ns de
direito.
Art. 2º - DETERMINAR o registro na fi cha funcional da servidora, como de
efetivo exercício, o período mencionado no artigo anterior.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/06/2016.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA 3507/2019-DG/CGP, DE 15/10/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o exposto no Parecer 518/2019-NUJU/GP, da Secretaria
de Estado de Administração, ratifi cado pelo Parecer da Procuradoria Geral
do Estado, datado de 06/06/2019, no Processo 2018/531223, referente à
prorrogação da cessão da servidora JESUÍNA CARVALHO WATANABE,
CONSIDERANDO a apresentação das folhas de frequência da servidora, re-
ferente ao período de junho/2016 a setembro/2019, pelo Ministério Público
do Estado do Pará/Procuradoria Geral de Justiça,
CONSIDERANDO fi nalmente, o atendimento a todos os requisitos expostos
no Parecer 518/2019-NUJU/GP, e no Parecer da Procuradoria Geral do Es-
tado, de 06/06/2019,
R E S O L V E:
Art. 1º - RECONHECER como de efetivo exercício, o período compreendido
de 01/06/2016 a 30/09/2019, em que a servidora JESUÍNA CARVALHO
WATANABE, Procuradora Autárquica, matrícula 57196023/1, laborou no
Ministério Público do Estado do Pará/Procuradoria Geral de Justiça, para
os fi ns de direito.
Art. 2º - DETERMINAR o registro na fi cha funcional da servidora, como de
efetivo exercício, o período mencionado no artigo anterior.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/06/2016.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3458/2019-DG/CGP, DE 08/10/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 248/2019-DAF/CGOF/
GCC, de 20/09/2019, da Gerência de Contratos e Convênios, no Processo
2019/458655,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo,
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto
do Contrato Administrativo nº 026/2019, fi rmado entre este Departamento
e a Empresa J E C ROCHA EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditi-
vos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribu-
am à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
PRISCYLA ROMAN VIEIRA, matrícula 57200275/1;
SUPLENTE:
NAUM BASTOS DE SOUZA SANTOS, matrícula 57227682/1.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 10/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3512/2019-DG/CGP, DE 16/10/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho às fl s.92, de
02/10/2019 no Processo 2019/79865,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para atestar e receber o
material constante da Nota de Empenho nº 2019NE07341, no Processo
2019/79865, em favor da Empresa CJG CHAVES COMÉRCIO, SERVIÇOS E
ACABAMENTO.
TITULAR:
Paulo Roberto Carneiro Barroso, matrícula 57227620/1;
SUPLENTE:
Naum Bastos de Souza Santos, matrícula 57227682/1.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 02/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3493/2019-DG/CGP, DE 15/10/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o constante do Processo 2018/241087, Volumes I e II, e
ainda os despachos às fl s. 261 e 262,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Luís Torreão Martins da Costa Neto, ocupante do Car-
go Efetivo Assistente Administrativo, matrícula 2010143/1, para proceder
à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº
023/2019, fi rmado entre este Departamento e a Empresa NP CAPACITA-
ÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, bem como, dos respectivos ter-
mos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerirem modifi cações
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestarem serviços conforme
acordado.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 18/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.